UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA - https://www.uema.br/

EDITAL Nº 214/2025 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 214/2025-PROG/UEMA

2ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 197/2025-PROG/UEMA
RESULTADO FINAL E 2ª CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS DO PROGRAMA
CONCESSÃO DE BOLSAS DE APOIO AO ENSINO - BAE/UEMA DO EDITAL N.º 101/2025-

PROG/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de Graduação - PROG,
considerando as Resoluções n.º 1217/2023-CONSUN/UEMA, n.º 1720/2023-CEPE/UEMA e a n.º 1866/2025-
CEPE/UEMA, torna público para conhecimento dos interessados a Retificação do Anexo I do Edital n.º
197/2025-PROG/UEMA que trata do Resultado Final da seleção de candidaturas ao Programa de Bolsa de
Apoio ao Ensino - BAE e a 2ª convocação de candidatos aprovados.

Ficam mantidos os demais itens do Edital.

São Luís - MA, 23 de  abril de 2025.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves
Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda
Vice-Reitor

ONDE SE LÊ:

Anexo 1

PRESIDENTE DUTRA

ORDEM CAMPUS NOME ÁREA TITULAÇÃO MODALIDADE SITUAÇÃO NOTA
CURRÍCULO

1
PRESIDENTE

DUTRA

WELLINGTON
RODRIGO COSTA

LIMA
HISTÓRIA ESPECIALISTA II

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

5

Edital UEMA 214 (7186407)         SEI 2025.240201.11457 / pg. 1

2
PRESIDENTE

DUTRA
LILÁS DA SILVA

ANDRADE
HISTÓRIA GRADUADO(A) III DESCLASSIFICADO(A) 0

PINHEIRO

ORDEM CENTRO NOME ÁREA TITULAÇÃO MODALIDADE SITUAÇÃO NOTA
CURRÍCULO

1 PINHEIRO
DILSON RAIOL DA

SILVA
MATEMÁTICA ESPECIALISTA II

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

68

2 PINHEIRO
JADIEL CARLOS
ASEVEDO SILVA

MATEMÁTICA MESTRE(A) I APROVADO(A) 27

3 PINHEIRO
HERNILDE DE

MESSIAS FERREIRA
MARTINS

MATEMÁTICA ESPECIALISTA II APROVADO(A) 20

LEIA-SE:

Anexo 1

PRESIDENTE DUTRA

ORDEM CAMPUS NOME ÁREA TITULAÇÃO MODALIDADE SITUAÇÃO NOTA
CURRÍCULO

1
PRESIDENTE

DUTRA
LILÁS DA SILVA

ANDRADE
HISTÓRIA GRADUADO(A) III

APROVADO(A) E
CLASSIFICADO(A)

26

2
PRESIDENTE

DUTRA

WELLINGTON
RODRIGO COSTA

LIMA
HISTÓRIA ESPECIALISTA II APROVADO(A) 5

PINHEIRO

ORDEM CENTRO NOME ÁREA TITULAÇÃO MODALIDADE SITUAÇÃO NOTA
CURRÍCULO

1 PINHEIRO
JADIEL CARLOS
ASEVEDO SILVA

MATEMÁTICA MESTRE(A) I
APROVADO(A) E

CLASSIFICADO(A)
75

2 PINHEIRO
DILSON RAIOL DA

SILVA
MATEMÁTICA ESPECIALISTA II APROVADO(A) 68

3 PINHEIRO
HERNILDE DE

MESSIAS FERREIRA
MARTINS

MATEMÁTICA ESPECIALISTA II APROVADO(A) 20

2ª CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) APROVADOS(AS)

Edital UEMA 214 (7186407)         SEI 2025.240201.11457 / pg. 2

ORDEM CENTRO NOME ÁREA TITULAÇÃO MODALIDADE SITUAÇÃO

2 ZÉ DOCA

RODRIGO
RAMALHO

SOUSA
PEREIRA

LETRAS ESPECIALISTA II APROVADO(A)

ORDEM CENTRO NOME ÁREA TITULAÇÃO MODALIDADE SITUAÇÃO

9 CECEN

MARCO
ANTONIO

PEREIRA DOS
SANTOS

LETRAS ESPECIALISTA II APROVADO(A)

ORDEM CENTRO NOME ÁREA TITULAÇÃO MODALIDADE SITUAÇÃO

2
SÃO JOÃO DOS

PATOS
IDAIANY DA

SILVA COSTA
CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS
MESTRE(A) I APROVADO(A)

ORDEM CAMPUS NOME ÁREA TITULAÇÃO MODALIDADE SITUAÇÃO

2
LAGO DA
PEDRA

WASTENICE DE
SOUSA

FERREIRA

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

ESPECIALISTA II APROVADO(A)

ORDEM CENTRO NOME ÁREA TITULAÇÃO MODALIDADE SITUAÇÃO

5 CCSA
ADONIAS

COSTA SILVA
MATEMÁTICA GRADUADO(A) III APROVADO(A)

ORDEM CENTRO NOME ÁREA TITULAÇÃO MODALIDADE SITUAÇÃO

7 CCSA (Centro
Caixeiral)

LAINE SILVA
RAMOS

MATEMÁTICA ESPECIALISTA II APROVADO(A)

ORDEM CAMPUS NOME ÁREA TITULAÇÃO MODALIDADE SITUAÇÃO

3 CAXIAS

FÁBIO
HENRIQUE DE

SOUZA
CARDOSO*

CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

MESTRE(A) I APROVADO(A)

                                                 *critério de desempate: idade
ORDEM CAMPUS NOME ÁREA TITULAÇÃO MODALIDADE SITUAÇÃO

2 CAXIAS
RAFAELA DOS
SANTOS LEAL

GEOGRAFIA MESTRE(A) I APROVADO(A)

ORDEM CAMPUS NOME ÁREA TITULAÇÃO MODALIDADE SITUAÇÃO

2 PEDREIRAS
CLAUDIVAN

MOREIRA DE
AGUIAR*

MATEMÁTICA ESPECIALISTA II APROVADO(A)

                                                 *critério de desempate: idade

Documento assinado eletronicamente por MONICA PICCOLO ALMEIDA CHAVES , PRÓ-REITORA DE
GRADUAÇÃO, em 23/04/2025, às 16:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALTER CANALES SANT'ANA, REITOR, em 23/04/2025, às 17:30,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando o código
verificador 7186407 e o código CRC 6EEF52AC.

Edital UEMA 214 (7186407)         SEI 2025.240201.11457 / pg. 3

2025.240201.11457 7186407v2

Edital UEMA 214 (7186407)         SEI 2025.240201.11457 / pg. 4

	Edital UEMA 214 (7186407)